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1.  Erfaringer og fremtidsperspektiver efter Covid-19 

 

      Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Det blev på Økonomiudvalgsmødet den 16. august 2021 aftalt, at forvaltningen udarbejder en 

sag som giver overblik over organisationens strategiske håndtering samt fremtidsperspektiver 

på baggrund af Covid-19.  

 

Gennem hele forløbet med Covid-19 har et højt informationsniveau været prioriteret, og 

kommunaldirektøren har løbende skrevet ud om Covid-19-situationen. Sundhedskrisestaben, 

med Sundhed- og omsorgschef Søs Fuglsang som formand, har været aktiveret og har håndte-

ret situationen ift. skiftende retningslinjer, restriktioner og smitteniveauer. Udfordringer er 

blevet løst lokalt efter principper om løbende håndtering, så nye tilgange, perspektiver og ret-

ningslinjer i opgaveløsningen har fra start været forankret lokalt i overensstemmelse med de 

hensyn, rammer og muligheder, der gør sig gældende for den enkelte arbejdsplads. Norddjurs 

Kommune kvitterede tidlig i pandemien positivt for en invitation ind i KLs landsdækkende 

arbejde med at skabe læring på baggrund af erfaringer, herunder nytænkning i forhold til løs-

ning af kerneopgaven, ledelse, trivsel og digitale mødeformer med det formål at videreudvik-

ling af den samlede, fremadrettede, kommunale opgaveløsning.  

 

Med henblik på fortsat at sikre Norddjurs Kommune som en attraktiv, moderne og professio-

nel organisation samt understøttelse af erfaringsudveksling og videreudvikling satte direktio-

nen tidligt i forløbet en strategisk dagsorden med udgangspunkt i tre spor: 1) Dynamisk ledel-

se på distancen, fokus på kerneopgaven og afskaffelse af unødige bindinger: 2) Tværgående 

samarbejde, kollegial sparring, trivsel og sammenhængskraft: 3) Digitale samarbejdsformer, 

inddragelse og kommunikation. 

 

Hovedudvalget har siden marts 2020 haft Covid-19 på dagsordenen fast på alle møder frem til 

hovedudvalgsmødet den 19. august 2021, hvor det blev aftalt, at Covid-19 fremadrettet ved 
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behov indgår i arbejdsmiljøpunktet. På det faste Covid-19-punkt har der været information fra 

sundhedskrisegruppen ligesom alle medarbejderrepræsentanter har bidraget med viden, ud-

fordringer, løsninger, erfaringer mv. fra eget område. Denne løbende opmærksomhed i hove-

dudvalget har synliggjort et stærkt TRIO-samarbejde og vist et stort fokus på arbejdsmiljøet i 

organisationen, hvor hovedudvalget særligt har haft fokus på at understøtte trivsel, arbejds-

glæde og sammenhængskraft til gavn for bedst mulig opgaveløsning og service over for bor-

gerne. Endvidere har centrale temaer været digital modning og udvikling af organisationen 

samt tillidsbaseret distanceledelse.  

 

I foråret 2021 tog ledelsen initiativ til nedsættelsen af en gruppe, der med afsæt i Vores Nord-

djurs samt den værdibaserede og decentrale ledelsestilgang havde til formål at drøfte, hvordan 

organisationen agerer proaktivt i en ny normal, hvor Covid-19's påvirkning af samfundet er 

væsentligt mindre. Gruppen var sammensat bredt blandt organisationens ledere og tillidsre-

præsentanter med kommunaldirektør Christian Bertelsen som formand.  I gruppen er der ud-

arbejdet et notat om opsamling og fremtidsperspektiver efter Corona-tiden til inspiration og 

videre dialog på de enkelte aftaleenheders lokale MED og TRIO. Gruppen har fremhævet 

følgende overordnede temaer som central i organisationens fremadrettede læring og fasthol-

delse af de gode løsninger, suppleret med den løbende dagsorden, der har været rundt om-

kring i organisationen: 

  

 Kompetenceudvikling og hurtig omstilling, herunder digital udvikling samt forbedring 

og effektivisering af den kommunale og lokale opgaveløsning. 

 Det rette miks mellem fysiske og digitale møder kan øge fleksibiliteten og effektivite-

ten.  

 Kollegiale netværk og systematisering heraf styrker opgaveløsning på tværs af områ-

der og aftaleenheder. 

 Det fortsatte arbejde med afbureaukratisering og afskaffelse af unødige bindinger kan 

lette arbejdsgange og understøtte en samskabende kultur med borgeren.  

 Blik for alle borgere, herunder opmærksomhed på, om der er noget, der skal samles op 

på i forhold til udsatte og sårbare borgere.   

 Fleksibel digital borgerkontakt skal fastholdes hvor det giver mening.  
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 En attraktiv arbejdsplads, hvor Vores Norddjurs er udgangspunktet for dialog og nye 

løsninger mhp. at skabe udviklende arbejdsfællesskaber, som sikrer det bedst mulige 

løsning af kerneopgaven til gavn for borgerne.  

 

Samlet set tegner håndteringen af Covid-19 og den fortsatte vidensdeling og erfaringsudveks-

ling et billede af en agil og løsningsorienteret organisation, hvor læring og udvikling på bag-

grund af Covid-19, herunder særligt at sikre den bedst mulige løsning af kerneopgaven til 

gavn for borgeren samt udvikling af fremtidens arbejdsfællesskaber er vedvarende fokusom-

råder. Aktuelt afprøves lokalt i organisationen nye tilgange og nye måder at møde opgaver og 

borgere på. Fremtidens arbejdsfællesskaber er temaet for hovedudvalgets arbejdsmiljødag den 

26. oktober 2021 for alle ledere og arbejdsmiljørepræsentanter, og endvidere er en inspira-

tions- og udviklingsdag for ledere, næstformænd i lokale MED-udvalg, områdeudvalgene 

samt hovedudvalget under planlægning i april 2022. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Under Covid-19 er der i Norddjurs Kommune udarbejdet en række notater om påvirkning, 

følgevirkninger, erfaringer og udvikling på baggrund af Covid-19, herunder følgende:  

 

 Covid-19-pandemiens potentielle følgevirkninger for Norddjurs Kommune (behandlet 

i økonomiudvalget d. 15. april 2020). 

 Evaluering af hidtidig håndtering af Covid-19 samt strategi for håndtering af eventuel 

opblussen af smitte (behandlet i økonomiudvalget d. 17. august og kommunalbestyrel-

sen d. 25. august 2020). 

 Udvikling af nye tilgange på baggrund af covid-19 (behandlet i økonomiudvalget d. 

17. august og kommunalbestyrelsen d. 25. august 2020). 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at orienteringen godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben Opsamling og fremtidsperspektiver på baggrund af covid-19 88446/21 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  
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2.  Djurslands Udviklingsråd 2022-2025 

 

24.10.00.A00   21/13493   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

På baggrund af den kommende periode 2022-2025 for Djurslands Udviklingsråd, fremlægges 

for-slag til ændringer i rådets formål, deltagerkreds og struktur. Forslag til et nyt kommissori-

um, som er blevet udarbejdet med henblik på at præcisere DUR-samarbejdets karakter og 

indhold ses i bilag. 

 

Djurslands Udviklingsråd er et fælles strategisk forum for Syddjurs og Norddjurs Kommuner. 

For-målet med rådet er at drøfte udvalgte strategiske temaer samt varetage Djurslands interes-

ser i et nationalt og regionalt politisk perspektiv. Formandskabet går på skift mellem borgme-

strene fra de to kommuner, hvor den af de to borgmestre, der ikke har formandsposten, besæt-

ter næstformands-posten. I perioden 2022-2025 overtager Norddjurs Kommune formandska-

bet og sekretariats-betjeningen hvor der i planlægningen kan inddrages relevante personer og 

aktører. 

 

Det foreslås, at DUR i den kommende periode får øget fokus på politisk interessevaretagelse 

med afsæt i den forgangne periodes arbejde med rammer, mål og retning for Djurslands ud-

vikling. DUR’s opgave er således at være et strategisk dialogforum med særligt fokus på:  

- Kortlægning af de potentialer for udvikling Djursland rummer, samt hvordan disse kan 

realiseres. 

- Medvirke til fortsat udvikling af stærke samarbejder på Djursland og styrke fælles in-

teresser i forhold til omverdenen og med Djurslands interesser for øje. 

- Udvikling af konkrete indsatser som gøres til genstand for arbejdet eksempelvis inter-

es-sevaretagelse og bidrag til politisk proces i begge kommuner. 

 

For at afspejle ambitionerne om rådets arbejde foreslås, at den politiske repræsentation i delta-

gerkredsen erstattes og udvides med økonomiudvalgene i Norddjurs og Syddjurs kommuner. 
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Derudover foreslås, at der tilføjes yderligere personer fra uddannelsesområdet samt repræsen-

tanter for fyrtårne med særlig betydning for kommunerne.  

 

Der lægges op til at den nuværende form ændres fra 4 årlige seminarer til ordinære møder 

med en fast struktur for hvert møde, hvor DUR-medlemmerne får indblik i den højaktuelle 

politiske dagsorden. Temaer kan eksempelvis være fremtidens energiforsyning på Djursland, 

erhvervsudvikling, de kommende infrastrukturprojekter og strategiske og funktionelle samar-

bejder. Derudover kan temaer, hvor nationale og internationale dagsordner formidles og per-

spektiveres til Djursland. Eksempler herpå kan være de nationale klynger, den nye nationale 

havplan, regulering af kystsikringsproblematikker, den grønne omstilling og klimaudfordrin-

ger. Udgangspunktet er 3 årlige ordinære møder der afvikles eksempelvis i Aarhus Airport, 

hos Aarhus Universitet eller hos Dansk Erhverv, på deres hovedsæde. Endvidere foreslås at 

medieindsatsen prioriteres samt at der afholdes én byrådskonference i perioden, med henblik 

på at skabe ejerskab og facilitere drøftelser med relevans for Djursland. 

 

Byrådet i Syddjurs Kommune forventes at behandle en tilsvarende sag på møde 24. november 

2021.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Plan- og udviklingsstrategi samt principper om 

bæ-redygtig udvikling. 

Økonomiske konsekvenser 

I budgetaftale 2022-2025 er der afsat midler til afvikling af DUR i form af 0,1 mio. kr. årligt 

som afholdes indenfor budgettet for Kommunaldirektørens sekretariat. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at kommissorium for Djurslands Udviklingsråd 2022-2025 

godkendes, under forudsætning af Syddjurs Kommunes godkendelse.  

Bilag: 

1 Åben Kommissorium DUR 2022-2025 146020/21 
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Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt, således at deltagerkredsen i DUR også omfatter 2 repræsentanter for FH . 

Forvaltningen bemærker følgende den 17-11-2021 

Økonomiudvalget i Syddjurs Kommune besluttede følgende den 17-11-2021: 

Indstilles til godkendelse, idet det ønskes at udpege 5 medlemmer fra Økonomiudvalget samt 

formand og næstformand fra det kommende Erhvervs- og planudvalg. Udpegning af erhvervs-

repræsentanter drøftes i Økonomiudvalget primo 2022.   

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen 23-11-2021 

Godkendt, således at deltagerkredsen i DUR også omfatter 2 repræsentanter for FH. 
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3.  Stillingtagen til afdækning af indkøb af grøn strøm 

 

88.00.00.S00   21/13445   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Der skal i denne sag tages stilling til, om Norddjurs Kommune er interesseret i at deltage i 

afdækningen af mulighederne for et EU-udbud på en indkøbsaftale om levering af strøm med 

en grøn profil, en såkaldt Power Purchase Agreement (PPA). Skanderborg Kommune har 

igangsat projektet og har tilbudt at forestå udbuddet. Dette er en foreløbig tilkendegivelse af 

ønsket om at deltage i et PPA-projekt. Endelig forpligtende tilmelding til et eventuelt udbud 

vil være den 1. februar 2022. Der vil forinden blive fremlagt en sag til politisk stillingtagen 

om Norddjurs Kommune skal deltage i udbuddet. 

 

Skanderborg Kommune har besluttet, at de vil være CO2-neutrale som virksomhed i 2025. 

Denne beslutning betyder blandt andet, at Skanderborg Kommune skal have ”afløftet" sin 

CO2-belastning fra indkøb af el. Dette kan ske gennem et PPA, hvor der etableres nye CO2-

neutrale energikilder svarende til ens el-forbrug – eksempelvis solceller eller vindmøller.  

 

Når man indgår i en PPA-konstruktion, vil man som virksomhed/kommune indgå en aftale 

med et energiselskab om at etablere nye grønne energikilder. Energiselskabet forestår etable-

ringen igennem en tredjemand (developer). For at skabe en rentabel forretning for develope-

ren, indgås aftaler for en 10-årig periode med en fast pris.  

 

Som el-markedet ser ud lige nu, vil deltagelse i et PPA-projekt sandsynligvis kunne tilveje-

bringe en besparelse på elprisen (afgifterne, som er den største del af udgifterne forbundet 

med el, vil forblive uændret, da det rent afhænger af forbrugsmængde). 

 

En forudsætning for at iværksætte et PPA-projekt er, at behovet skal være på mellem 25 og 50 

mio. kWh om året. Skanderborg Kommune bruger ca. 8,3 mio. kWh om året, hvorfor de har 

kontaktet de øvrige kommuner i vores indkøbsfællesskab JYFI. Flere kommuner i JYFI har 
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udvist interesse, og er i gang med politisk at få afklaret, om man skal indgå i afdækningen af 

mulighederne for et PPA-projekt. Forvaltningen har kendskab til at Skive Kommune indgår i 

afdækningen sammen med Skanderborg, og at foreløbig Syddjurs, Viborg og Mariagerfjord 

Kommuner er i gang med en afklaring internt.  

 

I Norddjurs Kommune har vi et årligt forbrug på ca. 8 mio. kWh, og i øjeblikket køber Nord-

djurs Kommune en del af sin el på en aftale med fastlåsning frem i tid. Der er indgået aftale 

for perioden 1. januar 2021 – 31. december 2024. For perioden 2021-2022 er 60 % af kom-

munens årlige forbrug sat til at blive indkøbt til fastpriser, mens 40% af kommunens forbrug 

er sat til at skulle indkøbes til spotpriser. For perioden 2023-2024 er der indtil videre indgået 

aftale om fastlåsning af 30% af kommunen samlede årlige forbrug, mens de resterende 70% 

forventes at blive indkøbt til spotpris.  

 

Det er muligt at gå ud af den indgåede kontrakt før tid, hvis det besluttes at gå med i PPA ud-

buddet. Der vil dog skulle ske en afregning af den strøm vi har indgået fastpris aftale på. Dette 

sker ved at vores leverandør sælger den købte el tilbage til børsen. Vores nuværende fastpris 

er låst til 0,35 øre pr. kWh for årene 2023-2024. Er markedsprisen højere på tidspunktet for 

udtrædelse af aftalen, vil et salg medfører en fortjeneste. Er Markedsprisen derimod lavere 

end vores fastpris, vil en evt. difference skulle betales. Markedsprisen for årene 2023-2024 er 

i øjeblikket omkring 0,52 ører pr. kWh.  

 

Forbruget af kWh i Norddjurs Kommune varierer lidt fra måned til måned, og samtidig er der 

vedtaget energibesparende investeringer blandt andet på gadebelysning, som vil sænke kom-

munens årlige el forbrug i de kommende år. Derfor anbefaler forvaltningen at en eventuel 

deltagelse i PPA projektet sker med 6,4 mio. kWh årligt svarende til 80% af det nuværende 

årlige forbrug af kWh,  idet man forpligtiger sig til at aftage den samme mængde af kWh år-

ligt i hele aftaleperioden. Elforbrug udover de 6,4 mio. kWh, vil skulle købes på samme vilkår 

som det sker i dag.  

 

Indkøb af el er normalt undtaget udbudspligten, da produktet handles på en børs. Ved PPA-

konstruktionen vil man derimod være fuldt udbudspligtige. Skanderborg Kommune har til-
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budt at stå for yderligere afdækning af mulige konstruktioner og gennemførelsen af et evt. ud-

bud. Den overordnede tidsplan for projektet er: 

 Udarbejdelse af udbudsmateriale 4. kvartal 2021 til 2. kvartal 2022  

 Endelig forpligtende tilmelding 1. februar 2022 (første udkast til materiale forventes 

klar)  

 Offentliggørelse af udbud i 2. kvartal 2022  

 Tildeling 3. kvartal 2022  

 Opstart af aftale 2. – 3 . kvartal 2023   

 

Det vurderes, at deltagelse i et fælles offentligt PPA-projekt med Skanderborg Kommune, vil 

give Norddjurs Kommune en besparelse på forbrug af CO2 og det vil sende et stærkt grønt 

signal, der stemmer overens med kommunens indkøbspolitik og mål om miljømæssig bære-

dygtighed. Som følge af deltagelse i PPA-projektet vil der sandsynligvis også kunne opnås en 

økonomisk besparelse på selve elprisen over en 10-årig periode. Afgiften på el vil midlertidig 

ikke ændres som følge af deltagelse i PPA-projektet. Det er usikkert hvor stor en eventuel 

besparelse vil være. 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet har sammenhæng med kommunens indkøbspolitik samt principper om miljømæssig 

bæredygtighed. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen garanti for, at den nuværende situation på el markedet fortsætter i mange år. En 

fastlåsning af priserne kan dog give en højere budgetsikkerhed på området, eftersom 80 % af 

Norddjurs Kommunes forbrug vil være låst fast. 
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Indstilling 

Økonomichefen indstiller at Norddjurs Kommune indgår i et samarbejde med Skanderborg 

Kommune, om at undersøge mulighederne for at sikre grøn strøm til at dække størstedelen af 

kommunens elforbrug, mod en fastlåsning af elprisen gennem ti år. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt, således at muligheden for at developer kan være et forbrugerejet selskab belyses. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  



 Kommunalbestyrelsen 23-11-2021 

12

4.  Udmøntning af budget 2022-2025 på skoleområdet 

 

00.22.00.Ø00   21/12755   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2022 og overslagsårene 2023-2025 blev det 

besluttet at afsætte en årlig finansieringspulje på 5 mio. kr. til almen skolen. Desuden blev det 

besluttet at afsætte 5 mio. kr. i 2022 og 3,7 mio. kr. i hvert af overslagsårene til specialunder-

visningsområdet. 

 

Som supplement til budgetudvidelsen kan det oplyses, at den samlede budgetramme på skole-

området i 2022 og overslagsårene 2022-2025 også er blevet udvidet med ca. 2,2 mio. kr. årligt 

fra de statslige puljemidler til løft af folkeskolen. 

 

Det fremgår af budgetaftalen, at:  

”Folkeskolen i Norddjurs Kommune kræver økonomisk stabilitet og et kvalitetsløft. Partierne 

er enige om at arbejde for dette og herunder gradvist at hæve kvaliteten bl.a. ved at gennem-

føre en prioriteret gennemførelse af forslag fra “Vores Folkeskole – en kvalitetsstandard”. 

Den nærmere prioritering behandles i børne- og ungdomsudvalget, når basisfinansiering af 

folkeskolens almene del og specialundervisning er sikret.”  

 

Til orientering er Norddjurs Kommunes kvalitetsstandard på skoleområdet ”Vores folkeskole 

– en kvalitetsstandard” vedlagt som bilag. I kvalitetsstandarden er der samtidig indsat de sup-

pleringsforslag, der indgik i den oprindelige behandling af sagen. 

 

Suppleringsforslagene vil kunne danne udgangspunkt for en prioritering af, hvad de afsatte 

midler til almen skolen skal anvendes til. Der er derfor foretaget en beregning af de økonomi-

ske udgifter til den del af suppleringsforslagene, der vil medføre en merudgift. 

 

Der er tale om følgende suppleringsforslag: 
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 TS1: AKT-vejleder. 

 TS2: Familievejleder. 

 TS4: Den gode overgang mellem 6. og 7. klasse. 

 TS6 (A, B og C): To voksne til stede i indskolingen i minimum 10 timer om ugen. 

 TS7 (A, B og C): Klasser med mere end 25 elever har to voksne til stede i minimum 

10 timer om ugen. 

 O2: Lektiecafe. 

 

En oversigt over merudgiften til de enkelte suppleringsforslag er vedlagt som bilag. 

 

Det skal bemærkes, at aftaleholderne på skoleområdet vurderer, at den største effekt på un-

dervisningskvaliteten i almen skolen og skolernes evne til at forebygge segregering af elever 

til specialundervisningstilbud opnås ved at anvende de afsatte 5 mio. kr. på en to-voksen ord-

ning i indskolingen.  

 

Det kan i forlængelse heraf oplyses, at såfremt der anvendes 5 mio. kr. på en to-voksen ord-

ning i indskolingen, hvor den ekstra voksne er pædagog (TS6 – alternativ A), så vil der kunne 

være to voksne til stede i hver enkelt klasse i 11,6 timer om ugen.  

 

Det skal desuden bemærkes, at der er foretaget en beregning af det gennemsnitlige antal ti-

mer, som lærerne underviser i de enkelte skoler og børnebyer. Samtidig er det beregnet, hvad 

det vil koste, hvis den gennemsnitlige undervisningstid nedsættes med 10 timer om året, og 

hvor mange timer, det vil være muligt at reducere undervisningstiden med, hvis der anvendes 

5 mio. kr. årligt til formålet. 

 

En oversigt over den gennemsnitlige undervisningstid og udgiften i forbindelse med en ned-

sættelse af undervisningstiden er vedlagt som bilag. 

 

I forhold til de afsatte midler til en styrkelse af specialundervisningsområdet, så foreslår for-

valtningen, at hele beløbet tilføres til den samlede budgetramme til specialundervisning. Der-

efter fordeles midlerne efter den nye ressourcefordelingsmodel på specialundervisningsområ-

det (model 2), som kommunalbestyrelsen godkendte på et møde den 12. oktober 2021.  
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Børne- og ungdomsudvalget kan beslutte at sende forslaget til udmøntning af budgetmidlerne 

på skoleområdet til høring i bestyrelser og lokale MED-udvalg på skolerne samt i handicaprå-

det og Norddjurs Fælles Elevråd (NFE). Såfremt dette besluttes, så vil høringsfristen være den 

15. november 2021. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Vores folkeskole – en kvalitetsstandard, inklusionspolitikken Fæl-

lesskaber for alle og Handleplanen for tidlig indsats og inklusion.  

Økonomiske konsekvenser 

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2022 og overslagsårene 2023-2025 blev det 

besluttet at afsætte en årlig finansieringspulje på 5 mio. kr. til almen skolen. Desuden blev det 

besluttet at afsætte 5 mio. kr. i 2022 og 3,7 mio. kr. i hvert af overslagsårene til specialunder-

visningsområdet. 

 

Hertil kommer, at den samlede budgetramme på skoleområdet i 2022 og overslagsårene 2022-

2025 også er blevet udvidet med ca. 2,2 mio. kr. årligt fra de statslige puljemidler til løft af 

folkeskolen. 

Indstilling 

Skole- og dagtilbudschefen indstiller, at: 

1. der tages politisk stilling til, hvordan det årlige beløb på 5 mio. kr. til almen skolen 

skal udmøntes i 2022 og overslagsårene 2023-2025. 

2. de afsatte midler til styrkelse af specialundervisningsområdet tilføres til den samlede 

budgetramme til specialundervisning, og at midlerne derefter udmøntes til de enkelte 

skoler og børnebyer efter den nye ressourcefordelingsmodel på området. 

Bilag: 

1 Åben Vores Folkeskole - en kvalitetsstandard 141117/21 

2 Åben Forventet udgift til suppleringsforslag til Vores folkeskole - en kvali-

tetsstandard 

141113/21 
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3 Åben Gennemsnitligt undervisningstimetal på nuværende tidspunkt og ved 

anvendelse af 5 mio. kr. til nedsættelse af timetallet 

142063/21 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 28-10-2021 

Ad. 1 

Et flertal bestående af Mads Nikolajsen, Kristina Hviid, Pia Bjerregård og Allan Gjersbøl Jør-

gensen indstiller:  

 at der afsættes 4,2 mio. kr. til gennemførelse af suppleringsforslag TS6, hvor der i ind-

skolingen er to voksne til stede i minimum 10 lektioner om ugen. 

 at der afsættes 0,8 mio. kr. til gennemførelse af suppleringsforslag TS7, hvor der i 

klasser med mere end 25 elever er en ekstra voksen i minimum 10 lektioner om ugen 

på mellemtrin og i udskolingen. 

 

Ulf Harbo, Tom Bytoft og Fritz Birk Sørensen indstiller, at de 5 mio. kr. tildeles aftaleenhe-

derne efter ressourcefordelingsmodellen, så der bliver plads til det lokale, økonomiske, didak-

tisk og pædagogisk faglige råderum, hvor ledelsesrummet ikke indskrænkes, så den enkelte 

skole indenfor rammen i høj grad selv kan træffe kvalificerede valg og fravalg som for ek-

sempel at nedsætte lærernes undervisningstimetal, så de får bedre tid til at forberede sig eller 

2 voksne i flere lektioner i de klasser, hvor der er behov for dette. 

 

Mads Nikolajsen, Kristina Hviid, Pia Bjerregaard, Allan Gjersbøl Jørgensen og Ulf Harbo 

beslutter, at sagen ikke skal sendes i yderlig høring med henvisning til, at aftaleholderne på 

skoleområdet vurderer, at den største effekt på undervisningskvaliteten i almen skolen og sko-

lernes evne til at forebygge segregering af elever til specialundervisningstilbud opnås ved at 

afsætte de afsatte 5 mio. kr. på en to-voksen ordning i indskoling.  

 

Tom Bytoft og Fritz Birk Sørensen ønsker, at sagen sendes i høring, da den ikke tidligere har 

været dette.  

 

Ad. 2 

Tiltrådt.  
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Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Ad. 1  

2 medlemmer (Kasper Bjerregaard (V), Mads Nikolajsen (F)) tiltrådte flertalsindstillingen fra 

børne- og ungdomsudvalget. 

 

4 medlemmer (Tom Bytoft (A), Jens Meilvang (I), Benny Hammer (C), Ulf Harbo (Ø)) tiltrå-

dte indstillingen fra et mindretal i børne- og ungdomsudvalget. 

 

Jan Petersen (A) og Hans Fisker (A) tog forbehold.  

 

Ad. 2  

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Afstemning om flertalsindstilling fra børne- og ungdomsudvalget om, at  

 der afsættes 4,2 mio. kr. til gennemførelse af suppleringsforslag TS6, hvor der i ind-

skolingen er to voksne til stede i minimum 10 lektioner om ugen.  

 der afsættes 0,8 mio. kr. til gennemførelse af suppleringsforslag TS7, hvor der i klas-

ser med mere end 25 elever er en ekstra voksen i minimum 10 lektioner om ugen på 

mellemtrin og i udskolingen.  

 

For: 17 (A (undtagen Tom Bytoft, Fritz Birk Sørensen, Bente Hedegaard),V,O,F) 

Imod: 8 (I,C,Ø, Tom Bytoft (A), Fritz  Birk Sørensen (A), Bente Hedegaard (A)) 

Indstillingen er vedtaget.  

 

Ad 2 

Godkendt. 
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5.  VVM og forlag til lokalplan 111-707 for solcelleanlæg ved Estruplund 

 

01.00.00.G01   20/9340   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Her fremlægges forslag til miljøredegørelse (VVM), forslag til miljøtilladelse, forslag til til-

læg 2 til Kommuneplan 2021 og forslag til lokalplan 111-707, som giver mulighed for etable-

ring af et solcelleanlæg ved Estruplund.  

 

Solcelleanlægget vil omfatte et areal på ca. 134 ha. og forventes at have en samlet effekt på 

114.500  MWh på årsbasis, svarende til ca. 32.700 husstandes årlige elforbrug.  

 

Lokalplanområdet, hvor der ansøges om at opføre solcelleanlæg, ligger med en afstand af 

mindst 200 meter til omkringliggende beboelse, dog med undtagelse af en enkelt ejendom, 

som ejes af projektejer. Lokalplanen indeholder bestemmelser for placering af solcelleanlæg-

get med tilhørende tekniske installationer, veje og parkeringsarealer indenfor to delområder 

ved Estruplund.  

 

Lokalplanen indeholder desuden bestemmelser om afskærmende beplantning, som skal dække 

for indkig til solcelleanlægget for at mindske den visuelle påvirkning. Bestemmelserne om 

beplantning er udformet i overensstemmelse med retningslinjerne i Kommuneplan 2021, som 

beskriver, at for områderne ved Søby, Meilgaard, Estruplund og Kejsegaarden, hvor der pågår 

planlægning, gælder at plantebælternes bredde vurderes i forbindelse med behandlingen af 

den enkelte sag. Ved Estruplund er plantebæltet planlagt til 7 meter, og de nye retningslinjer i 

Kommuneplan 2021 fastsætter en bredde på minimum 12 meter for beplantningsbælter. Sene-

re anlæg skal dog være i overensstemmelse med de nye retningslinjer i Kommuneplan 2021.  

 

Miljøredegørelsen konkluderer, at projektet i begrænset omfang har indvirkning på miljøet i 

forhold til landskabets visuelle udtryk. Af hensyn til solcelleanlæggets visuelle påvirkning af 

det omkringliggende område, foretages derfor visuelle afværgeforanstaltninger i form af: 
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 Afskærmende beplantningsbælte om anlægget.  

 Opførelse af mindre step-up transformere i ensartede og diskrete farver i samme højde 

som de omkringstående solcellepaneler, så anlægget får et ensartet visuelt udtryk. 

 Antirefleksbehandling på solcellernes frontdæksel, der mindsker refleksions-gener. 

 

Som bilag til miljøredegørelsen er udarbejdet en visualiseringsrapport samt et ikke-teknisk 

resumé af miljøredegørelsen. I tillæg til miljøredegørelsen er der endvidere udarbejdet et notat 

om støjkilder i solcelleparker samt notat om en feltbesigtigelse i forhold til områdets natur. 

Alle dokumenter er vedlagt. 

 

Der har i 2020 været gennemført en høring i forbindelse med ansøgningen samt en foroffent-

lighedsfase i forbindelse med tillæg til kommuneplan for projektet. Der er modtaget 13 hø-

ringssvar. Høringssvarene omhandler blandt andet bekymring for den visuelle påvirkning af 

landskabet og herunder den psykiske påvirkning for beboerne i området. Derudover omhand-

ler svarene bekymring for påvirkning af områdets dyreliv, refleksioner og støj fra anlægget 

samt økonomiske konsekvenser ved salg af ejendomme. Høringssvarene indeholder også til-

kendegivelser, der fremhæver anlæggets positive miljø- og klimamæssige effekt. Høringssva-

rene og forvaltningens bemærkninger hertil er vedlagt.  

 

Der henvises endvidere til, at relevante styrelser høres i offentlighedsfasen. Styrelserne vil 

som tilsynsmyndigheder på planområdet have mulighed for at gøre indsigelse (veto), såfremt 

de vurderer, at påvirkningen af de nationale interesser er væsentlig, såsom ved bevaringsvær-

digt landskab, kystnærhedszonen og områder beskyttet i henhold til Naturbeskyttelsesloven. 

Såfremt en styrelse fremkommer med indsigelse, kan planen ikke endelig vedtages, før der er 

opnået en aftale.  

 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 17. december 2019 at igangsætte planlægningen for 

solcelleanlæg ved Estruplund, og at der ved planlægningen skulle holdes en respektafstand for 

oplevelsen af særlige kulturmiljøer samt en respektafstand til nærliggende beboelse. 
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Der er foretaget en landskabsvurdering, som har dannet grundlag for afgrænsning af det areal, 

der er udarbejdet lokalplan og kommuneplantillæg samt VVM for. Landskabsvurderingen fo-

retages i forhold til beskyttelseskravene for kystnærhedszonen, bevaringsværdigt landskab, 

værdifuldt kulturmiljø, strandbeskyttelseslinje, fortidsmindebeskyttelseslinje, beskyttede di-

ger, fredskov, landskabsfredninger, sø og åbeskyttelseslinje og skovbyggelinje med henblik 

på at vurdere, om anlægget kan placeres uden væsentlig påvirkning af landskabs- og naturin-

teresser. 

 

Tidsplan  

4. juli 2019 Modtagelse af ansøgning inddelt i to delområder, 268 ha. 

15. oktober 2019 Modtagelse af revideret ansøgning. Stadig 268 ha, men nu 

inddelt i tre delområder. 

17. december 2019 Kommunalbestyrelsen – godkendelse af afgrænsning af 

lokalplanområde 

December 2019 - september 

2021 

Udarbejdelse af materiale samt foroffentlighedsfaser og 

høringer i forbindelse med kommuneplantillæg og VVM-

proces. 

Udarbejdelse af lokalplan, kommuneplantillæg og miljøre-

degørelse (VVM) 

November 2021  MTU 1. november, ØK 9. november og KB 23. november: 

Politisk behandling af forslag til lokalplan, kommuneplantil-

læg og miljøredegørelse (VVM) 

December 2021 - januar 2022 Offentlighedsfase i 8 uger 

Februar-marts 2022 Behandling af indsigelser 

April-maj-juni 2022 MTU, ØK, KB: Endelig vedtagelse af lokalplan, kommune-

plantillæg og miljøredegørelse (VVM) 

 4 ugers klagefrist til Planklagenævnet 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2021 
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Økonomiske konsekvenser 

Ved opstilling af nye solcelleanlæg pålægges bygherre at indbetale til en grøn pulje. Den 

grønne pulje indbetales ved nettilslutning af anlægget og svarer til 40.000 kr. pr. MW. For et 

fuldt udbygget projekt med 120 MW solcelleanlæg vil puljen kunne udgøre op til 4,8 mio. kr. 

MW er den mængde energi, som anlægget kan producere, mens MWh er den mængde energi, 

solcelleanlægget producerer pr. time. 

 

Puljen kan anvendes bredt til kommunale tiltag inden for tre år fra indbetaling. Ordningen 

administreres af Norddjurs Kommune, der formidler tilskud fra den grønne pulje til lokale 

projekter. 

 

Der vil blive forelagt en mere specifik sag om ”Grøn Pulje” til politisk behandling primo 

2022. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at forslag til miljøredegørelse (VVM), forslag til miljøtilladel-

se, forslag til tillæg 2 til Kommuneplan 2021 og forslag til lokalplan 111-707 vedtages og 

offentliggøres i 8 uger. 

Bilag: 

1 Åben Miljøredegørelse (VVM) 135771/21 

2 Åben Miljøredegørelse - ikke teknisk resume 135769/21 

3 Åben Forslag til miljø-tilladelse (§25 tilladelse) til opstilling af solcellean-

læg ved Estruplund 

142024/21 

4 Åben Forslag til Tillæg 2 til kommuneplan 2021 (udkast) 143930/21 

5 Åben Forslag til lokalplan 111-707 135770/21 

6 Åben Visualiseringsrapport 135767/21 

7 Åben Notat fra Sweco om støjkilder i solcelleparker 136507/21 

8 Åben Notat fra Profus om feltbesigtigelse Estruplund 136506/21 

9 Åben Indsigelser foroffentlighedsfase 136748/21 

10 Åben Indsigelser høring i forbindelse med ansøgning 136747/21 



 Kommunalbestyrelsen 23-11-2021 

21

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 01-11-2021 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  
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6.  Forslag til lokalplan 77-T1 for centerområde, Posthuskarréen i Grenaa 

 

01.02.00.P00   20/6520   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Miljø- og teknikudvalget vedtog lokalplan 77-T1 for centerområde, Posthuskarréen i Grenaa 

den 1. marts 2021. I den efterfølgende udmøntning af lokalplanen blev den ikke offentliggjort 

efter vedtagelsen, som den skulle have været. I henhold til Planlovens § 32 stk. 2 bortfalder en 

lokalplan, såfremt den ikke er offentlig bekendtgjort inden 8 uger efter den endelige vedtagel-

se. Derfor skal forslaget til lokalplanen, der er uændret siden sidst, i en ny offentlig høring. 

 

Forslaget til lokalplanen giver det tidligere posthus i Grenaa samme anvendelsesmuligheder 

til centerfunktioner som øvrige ejendomme i lokalplanområde nr. 77. Der åbnes således op for 

en bredere anvendelse end i dag, hvor der kun er mulighed for at anvende ejendommen til 

posthus. 

 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til lokalplan efter reglerne om ’fleksibel planlægning – 

lokalplaner af mindre betydning’. Disse regler giver mulighed for at udarbejde et tillæg til 

gældende lokalplan, når der alene er brug for meget få ændringer af lokalplanens bestemmel-

ser, og når ændringen ikke medfører væsentlige ændringer på omgivelserne. Reglerne giver 

desuden mulighed for en kortere høringsperiode. Forvaltningen anbefaler, at forslaget vedta-

ges og offentliggøres i 4 uger. Herudover foreslår forvaltningen, at miljø- og teknikudvalget 

bemyndiges til at vedtage lokalplan 77-T1 endeligt efter offentlighedsperioden. 

 

Ved vedtagelse af Lokalplan 77-T1 vil lokalplan nr. 77 fortsat være gældende - nu med et 

tillæg af lokalplan nr. 77-T1. Den nye lokalplan fastsætter alene bestemmelser for delområde 

2 i lokalplan nr. 77, hvor det tidligere posthus ligger. 

 

Lokalplanen fastlægger, at delområde 2 fremadrettet må anvendes til offentlige formål, anlæg 

til regnvandshåndtering samt til centerformål såsom butikker, kontorer, klinikker, restauranter 



 Kommunalbestyrelsen 23-11-2021 

23

og lignende formål samt boliger og de trafiktekniske anlæg, der er nødvendige for områdets 

betjening. 

 

Desuden fastsætter LP77-T1 bestemmelser om sikring mod støjgener i forhold til boliger samt 

- af hensyn til klimatilpasning - enkelte bestemmelser om terrænregulering og afledning af 

regnvand. 

 

Tidsplan 

1. november 2021 Miljø- og teknikudvalget - behandling af forslag til lokalplan 

9. november 2021 Økonomiudvalget - behandling af forslag til lokalplan 

23. november 2021 Kommunalbestyrelsen - vedtagelse af forslag til lokalplan 

29. nov. – 27. dec. 2021 Offentlighedsperiode i 4 uger 

Jan/feb 2022 Miljø- og teknikudvalget - endelig vedtagelse af lokalplan 

marts 2022 Offentliggørelse og 4 ugers klagefrist til Planklagenævnet 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til en del af Kommuneplan 2021’s rammeområde 1C1.2 Grenaa City. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at 

1. forslag til lokalplan 77-T1 vedtages og offentliggøres i 4 uger 

2. miljø- og teknikudvalget bemyndiges til at vedtage lokalplan 77-T1 endeligt efter of-

fentlighedsperioden. 

Bilag: 

1 Åben Lokalplan 77 med forslag til 77-T1 136790/21 
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Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 01-11-2021 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  
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7.  Forslag til Lokalplan 109-707 Boligområde ved Lergraven/Udsigten i Grenaa 

 

01.02.05.P00   21/2756   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Forslag til Lokalplan 109-707 giver mulighed for enten at udstykke 12 selvstændige grunde 

på mellem cirka 350 til 450 m² til tæt-lave boliger eller 7 selvstændige grunde på ca. 800 til 

900 m² til åben-lav bebyggelse. 

 

Lokalplanen fastlægger strukturen i området, dets vej- og sti-forhold, antallet af byggegrunde, 

principper for bebyggelsens udformning og retningslinjer for friarealernes karakter. 

  

Baggrund 

Gældende lokalplan 061-707, vedtaget i 2015, giver mulighed for 12 tæt-lav boliger. Dette 

har imidlertid endnu ikke været muligt for ejeren at realisere, og der er derfor ansøgt om, at 

der tilvejebringes et plangrundlag, der giver mulighed for 6-7 åben-lav boliger (parcelhuse). 

 

Nærværende lokalplan er således udarbejdet for at muliggøre ovenstående, samtidig med at 

muligheden for 12 tæt-lav boliger fastholdes, således at planlægningen indeholder fleksibilitet 

i forhold til den aktuelle efterspørgsel. 

 

Lokalplanområdets størrelse er cirka 1,1 ha og omfatter matrikel nummer 226 Grenaa 

Markjorder samt dele af matriklerne 7u, 8cø, 8 dn.  

 

Forvaltningen foreslår, at miljø- og teknikudvalget bemyndiges til at vedtage lokalplanen en-

deligt efter offentlighedsperioden. 

 

Tidsplan: 

3. maj 2021 Miljø- og teknikudvalget - igangsættelse af planlægning  
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11. maj 2021 Økonomiudvalget - igangsættelse af planlægning 

18. maj 2021 Kommunalbestyrelsen - igangsættelse af planlægning 

1.  november 2021 Miljø- og teknikudvalget - behandling af forslag lokalplan  

9. november 2021 Økonomiudvalget - behandling af forslag lokalplan 

23. november 2021 Kommunalbestyrelsen - vedtagelse af forslag lokalplan 

December 2021 - januar 

2022 

4 ugers offentlighedsperiode 

Januar 2022 Miljø- og teknikudvalget - endelig vedtagelse af lokalplan  

Februar 2022 4 ugers klagefrist til Planklagenævnet 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Planstrategi og Kommuneplan 2021. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at 

1. forslag til lokalplan 109-707 for et boligområde ved Lergravsvej og Udsigten godken-

des og offentliggøres 

2. miljø- og teknikudvalget bemyndiges til at vedtage lokalplan 109-707 for et boligom-

råde ved Lergravsvej og Udsigten endeligt. 

Bilag: 

1 Åben Forslag til Lokalplan 109-707 138971/21 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 01-11-2021 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  
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8.  Etablering af varmepumpeanlæg nr. 2 ved Grenaa Varmeværk 

 

13.03.01.G00   21/8643   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, høring, MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Grenaa Varmeværk A.m.b.A. har den 14. juni 2021 søgt tilladelse til etablering af et varme-

pumpeanlæg med en varmeeffekt på ca. 5,0 MW. Det sikrer en billig og bæredygtig varme-

forsyning baseret på biomasse og vedvarende energi. Ansøgning og projektbeskrivelse er ved-

lagt.  

 

Der skal tages stilling til, om varmeprojektet, herunder VVM-screening, kan sendes i 4 ugers 

offentlig høring, hvorefter der tages endelig stilling til projektforslaget. 

  

Grenaa Varmeværk ønsker at reducere spidslastdrift om vinteren med et nyt etableret varme-

pumpeanlæg nr. 2, som sammen med det eksisterende varmeproduktionsanlæg kan dække 

næsten hele vinterlasten i perioden fra 1. september til 31. maj. 

 

Grenaa Varmeværk ønsker at etablere varmepumpeanlægget på Bredstrupvej 44, 8500 

Grenaa, umiddelbart syd for det eksisterende flisfyret varmeværk og øst for solfanger anlæg 

nummer 1. En sideeffekt ved et varmepumpeanlæg nr. 2 er desuden en reduktion af 

spidslastsdrift om vinteren og en forlængelse af sommerstoppet for fliskedlerne med cirka en 

måned. Derved forlænges også levetiden for fliskedlerne. 

 

Projektet giver en samfundsøkonomisk gevinst på 7,8 mio. kr. over en 20 års planperiode.  

 

Ved at erstatte træflis med el-energi bidrager projektet til, at der opnås yderligere reduktioner 

af forskellige miljøbelastende stoffer, samt at en større andel af biomasse erstattes med Ved-

varende Energi (VE). Det seneste energiregnskab 2017 for Norddjurs Kommune viser, at 50% 

af el-importen er VE-el, sammenlignet med energiregnskab 2015 hvor kun 37% af el-impor-

ten var VE-el. 
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Forvaltningen vurderer, at projektet opfylder kravene i ”Bekendtgørelse om godkendelse af 

projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg”, nr. 818 af den 4. maj 2021. 

 

Anlægget vil ikke medføre en større trafikbelastning i området, og der vil ikke være nogen 

støjpåvirkning af omgivelserne. Varmepumpeanlægget vil visuelt ikke påvirke omgivelserne, 

idet det skal etableres nær de øvrige bygninger på arealet - det flisfyret varmeværk og skær-

mes af skrænten mod vest hvor solfangeranlæg nummer 1 er beliggende, der alle har en højde 

større end varmepumpeanlægget på 5 m. Bygningen vil få samme højde og arkitektoniske 

udtryk som teknikbygningen for solfangeranlægget. 

  

Etableringen af et varmepumpeanlæg nummer 2 ved Grenaa Varmeværk på den aktuelle loka-

litet er indeholdt i kommuneplanens eksisterende udlagte erhvervsområde, og omfattet af lo-

kalplan 065-707 ”Flisfyret varmeværk i Grenaa”, der omhandler varmeproducerende anlæg. 

Varmepumpeanlægget vurderes ikke at give væsentlige gener. Projektet kræver ikke ny lokal-

plan. 

  

I henhold til lokalplan 065-707 ”Flisfyret varmeværk i Grenaa”, må bygningers højde ikke 

overstige 8,5 m. Opførelse af et varmepumpeanlæg med en højde på maksimal 5 m vil derfor 

ikke kræve en dispensation. 

  

Forvaltningen vurderer, at 

 projektets økonomiske beregninger udviser fordelagtige resultater, gældende både for 

selskabsøkonomien og samfundsøkonomien, også for så vidt gældende for følsom-

hedsanalysen. 

 varmepumpeanlægget vil påvirke miljøforholdene i positiv retning ved en reduktion af 

emissioner fra fliskedlerne. 

 der ikke er direkte berørte parter i forbindelse med varmeprojektet, der skal høres. 

 

Tidsplan: 

30. august 2021 Miljø- og teknikudvalget – projektforslag sendes i 4 ugers hø-

ring. 
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1. november 2021 Miljø- og teknikudvalget – projektforslag behandles 

9. november 2021 Økonomiudvalget - projektforslag behandles 

23. november 2021 Kommunalbestyrelsen – godkendelse af projektforslag 

 

Samtidig med høringsperioden foretages en VVM-screeningen proces. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Energi- og Klimapolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har mulighed for, men er ikke forpligtiget til, at stille en garanti for en 

privat virksomheds optagelse af lån til etablering og drift af anlæg med henblik på produktion 

af varme til kollektiv varmeforsyning. Grenaa Varmeværk har oplyst forvaltningen om, at der 

fremsendes en ansøgning om kommunegaranti. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at projektforslaget sendes i 4 ugers høring. 

Bilag: 

1 Åben Projektforslag 116551/21 

2 Åben VVM anmeldelsesskema - Varmepumpe nr. 2 - Grenaa Varmeværk 116548/21 

3 Åben Screeningsafgørelse august 2021 109039/21 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 30-08-2021 

Godkendt. 

04.10.2021: Forvaltningen bemærker 

Der er ikke indkommet høringssvar i høringsperioden. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at projektforslag om etablering af et varmepumpeanlæg god-

kendes.  
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Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 01-11-2021 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  
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9.  Anlægsbevilling - videreudvikling af projekt "Grenaa - næse for vand" 

 

01.00.00.G00   19/20120   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 26. marts 2021 at fremsende ansøgning ”Byer-

ne og det stigende havvand” til Realdania. I den forbindelse blev det besluttet at reservere 0,5 

mio. kr. i 2021 og 0,5 mio. kr. i 2022 til projektet af de afsatte midler i budgettet. 

 

Realdania har den 2. juli 2021 meddelt tilsagn om 1 mio. kr. til projektet. Der støttes efter 

princippet 1:1, hvilket betyder, at Realdania giver krone for krone tilskud til ekstern finansie-

ring i form af konsulentydelser. 

 

Projektet udmunder i en etapevis plan for klimasikring af byen med udgangspunkt i identite-

ten som kystnær, hvor ”det grønne” og ”det blå” er et aktiv i byen med involvering af lokale 

borgere. 

 

Afledt af projektets organisering behandlede kommunalbestyrelsen på møde den 12. oktober 

2021 udpegning af repræsentanter til §17, stk. 4-udvalget for Bæredygtig udvikling og klima-

sikring i Norddjurs Kommune.  

 

Tids- og procesplan for projektet fremlægges ved første møde i §17, stk. 4-udvalget. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

”Projekt Grenaa – næse for vand” understøtter et robust Norddjurs, som er en vision i energi 

og klimapolitikken. Projektet understøtter ligeledes de fremtidige mål i DK2020 om at opnå 

klimarobusthed.  
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Projekt ”Grenaa – næse for vand” har sammenhæng med udpegningen af oversvømmelsesri-

sici i kommuneplanen. Projektet har stor sammenhængskraft med C2C Grenåens opland samt 

by- og havneudviklingsprojekter på Grenaa Havn og langs Grenåen.  

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har modtaget tilsagn om tilskud fra Realdania på 1 mio. kr. til videreud-

vikling af projektet ”Grenaa – næse for vand”. 

 

Norddjurs Kommune har i budgettet for 2021-2023 afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2021-2023 til 

”Etapeplan og klimasikring mod havvand i Grenaa by, Sydhavn og havnebyen og Allingå-

bro”. I forbindelse med behandling af ansøgningen til Realdania blev det besluttet at reservere 

de 0,5 mio. kr. pr. år, der er afsat i 2021 og 2022 til medfinansiering af projektet.  

 

Beløbet inkluderer ikke fysisk etablering af løsningsmodeller, det vil kræve, at der afsættes 

yderligere budget i de efterfølgende år. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at  

1. der gives anlægsbevilling på 1,0 mio. kr. til videreudvikling af projekt "Grenaa - næse 

for vand", finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. i hvert 

af årene 2021 og 2022 

2. der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb i 2021 på 1,0 mio. kr. i udgift samt 1,0 

mio. kr. i indtægt finansieret af Realdanias tilskud til projektet. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 01-11-2021 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt. 
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Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  
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10.  Indtægtsbevilling og anlægsbevilling til udsatte reparationer på Grenaa - Anholt færgen 

 

13.25.00.G00   16/16627   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Der søges om ekstraordinær indtægtsbevilling som konsekvens af udbetaling af forsikringen 

til reparationen af MF Anholts på 0,695 mio. kr. Reparationerne er blevet gennemført ved 

dokningen af MF Anholt i august 2020. Forsikringen er blevet udbetalt til Grenaa Anholt 

Færgefart og ligger til disposition her.  

 

Der er gennem de seneste år blevet opbygget et vedligeholdelsesefterslæb på MF Anholt. Ef-

terslæbet skyldes, at dokningsudgifterne ikke er blevet opskrevet før i budget 2022-2025 trods 

færgens tiltagende alder. 

 

Senest blev der ved dokningen 2021 udsat opgaver for i alt 0,683 mio. kr. Der er stadig behov 

for flere reparationer som eksempelvis rust på vinduer, udskiftning af skydedøre og ny projek-

tør. Se vedlagte oversigt. 

 

Det er forvaltningens vurdering, at efterslæbet ikke kan indhentes ved de kommende ordinære 

dokninger. Der er fortsat uforbrugte midler på dokningen i 2021 på 0,110 mio. kr., dertil sø-

ges en ekstraordinær anlægsbevilling på 0,573 mio. kr. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

I forbindelse med dokningen af Grenaa Anholt Færgen i 2020 blev der givet ekstra bevillinger 

for samlet 0,9 mio. kr. på grund af ekstraudgifter i forbindelse med påsejling. Forsikringen er 

nu kommet med et erstatningsbeløb på 0,695 mio. kr., som der skal gives anlægsbevilling til 

og som efter normal praksis skal lægges i kassen. 
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Vedrørende dokningen af færgen i 2021 forventes der en mindreudgift på 0,110 mio. kr. 

 

Grenaa Anholt færgen har udarbejdet en oversigt over udsatte og nedprioriterede arbejder fra 

dokningsliste for 2021 på samlet 0,683 mio. kr., som de gerne vil have finansieret af forsik-

ringserstatningen. Da der er en mindreudgift på dokningsudgifterne i indeværende år, bør be-

villingsbehovet være på 0,573 mio. kr.  

 

Forsikringsmidlerne på 0,695 mio. kr. overføres til kassen. 

 

Den ekstraordinære anlægsbevilling på 0,573 mio. kr. foreslås finansieret gennem de tilbage-

førte midler fra forsikringsudbetalingen. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at 

1. der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb i indtægt på 0,695 mio. kr. til 

Grenaa -Anholt færgen vedrørende forsikringserstatning, som tilgår kassen 

2. der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb i udgift på 0,573 mio. kr. til ek-

stra arbejder på Grenaa Anholt færgen i 2021, finansieret af kassen. 

Bilag: 

1 Åben Oversigt over udsatte job dokning 2021 122784/21 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 01-11-2021 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-11-2021 

Tiltrådt. 
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Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 23-11-2021 

Godkendt.  
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11.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

      Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

1.  Erfaringer og fremtidsperspektiver efter Covid-19 

   1.  Opsamling og fremtidsperspektiver på baggrund af covid-19 (88446/21)  

 

2.  Djurslands Udviklingsråd 2022-2025 

   1.  Kommissorium DUR 2022-2025 (146020/21)  

 

4.  Udmøntning af budget 2022-2025 på skoleområdet 

   

1.  Vores Folkeskole - en kvalitetsstandard (141117/21)  

2.  Forventet udgift til suppleringsforslag til Vores folkeskole - en kvalitetsstandard 

(141113/21)  

3.  Gennemsnitligt undervisningstimetal på nuværende tidspunkt og ved anvendelse 

af 5 mio. kr. til nedsættelse af timetallet (142063/21)  

 

5.  VVM og forlag til lokalplan 111-707 for solcelleanlæg ved Estruplund 

   

1.  Miljøredegørelse (VVM) (135771/21)  

2.  Miljøredegørelse - ikke teknisk resume (135769/21)  

3.  Forslag til miljø-tilladelse (§25 tilladelse) til opstilling af solcelleanlæg ved 

Estruplund (142024/21)  

4.  Forslag til Tillæg 2 til kommuneplan 2021 (udkast) (143930/21)  

5.  Forslag til lokalplan 111-707 (135770/21)  

6.  Visualiseringsrapport (135767/21)  

7.  Notat fra Sweco om støjkilder i solcelleparker (136507/21)  

8.  Notat fra Profus om feltbesigtigelse Estruplund (136506/21)  

9.  Indsigelser foroffentlighedsfase (136748/21)  

10.  Indsigelser høring i forbindelse med ansøgning (136747/21)  

 

6.  Forslag til lokalplan 77-T1 for centerområde, Posthuskarréen i Grenaa 

   1.  Lokalplan 77 med forslag til 77-T1 (136790/21)  

 

7.  Forslag til Lokalplan 109-707 Boligområde ved Lergraven/Udsigten i Grenaa 
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   1.  Forslag til Lokalplan 109-707 (138971/21)  

 

8.  Etablering af varmepumpeanlæg nr. 2 ved Grenaa Varmeværk 

   

1.  Projektforslag (116551/21)  

2.  VVM anmeldelsesskema - Varmepumpe nr. 2 - Grenaa Varmeværk (116548/21)  

3.  Screeningsafgørelse august 2021 (109039/21)  

 

10.  Indtægtsbevilling og anlægsbevilling til udsatte reparationer på Grenaa - Anholt fær-

gen 

   1.  Oversigt over udsatte job dokning 2021 (122784/21)  
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